1

证券代码：603858         证券简称：步长制药        公告编号：2017-089

山东步长制药股份有限公司

关于参与认购投资基金份额的进展公告

本公司董事会及全体董事保证公告内容不存在虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、 背景概述

为进一步推进山东步长制药股份有限公司（以下简称“公司”）战略发展，

经 2017 年 6月 21日召开的公司第二届董事会第二十三次（临时）会议审议通过，

公司拟作为有限合伙人参与认购投资武汉瑞伏医疗健康股权投资合伙企业（有限

合伙）（以下简称“投资基金”），认购人民币 1.9 亿元的合伙份额。具体情况详

见公司于 2017 年 6 月 23 日披露的《关于拟参与认购投资基金份额的公告》（公

告编号：2017-068）。

二、进展情况

2017 年 9 月 4 日，公司与投资基金管理人宁波梅山保税港区瑞伏博健投资

管理有限公司、普通合伙人武汉瑞羲股权投资管理合伙企业（有限合伙）及其他

投资基金参与认购方正式签署《武汉瑞伏医疗健康股权投资合伙企业（有限合伙）

合伙协议》确认本次投资事宜，并进一步确认如下事项：

（一）基金名称: 武汉瑞伏医疗健康股权投资合伙企业（有限合伙）

（二）基金募集规模：本次投资基金募集总额为人民币 39,394 万元，其中

公司认购人民币 19,000万元。

（三）主要投资范围：主要投资于对具有高发展潜力的生物医药、医疗器械

及相关领域的创新型初创及成长阶段的企业以及普通合伙人认为符合合伙企业

利益的其他投资机会。

（四）管理模式：由宁波梅山保税港区瑞伏博健投资管理有限公司作为投资

基金的管理人，为投资基金提供投资管理和行政事务服务，包括但不限于项目投

资的调查、分析、提供投资架构安排的建议、项目投资和项目公司的管理、投资

2

项目退出方案的建议，以及协助处理合伙企业的政府审批、登记、备案等事务，

协助准备实施、管理及退出项目投资相关的文件等。

投资基金设咨询委员会，由三名成员组成，由认缴出资金额排名前三位的有

限合伙人或经普通合伙人认可的有限合伙人各委派一名委员。普通合伙人有权调

整咨询委员会的人数，但最多不超过五名。

关键人士为黄瑞瑨，如果其不能继续在普通合伙人、管理公司/管理团队或

其关联方处担任本投资基金的投资决策委员会成员或其他高级管理职务，或把必

要的精力和时间用于投资基金的投资及管理，则投资基金的投资期应自动中止；

普通合伙人应在 5个月内提出替代关键人士的议案供合伙人会议讨论，经合伙人

会议同意，投资期恢复。

（五）存续期：8年，前 4年为投资期，后 4年为退出管理期；根据合伙企

业的经营需要，经普通合伙人单方同意，期限可延长一年；此后经普通合伙人提

议并经三分之二有限合伙人同意，期限可以继续延长一年。

（六）管理费：（1）投资期内，认缴出资额的 2%/年；（2）投资期结束后或

投资期中止期间，按所有有限合伙人未收回实缴出资额的 2%/年；（3）管理人有

权对新增的认缴出资额追加收取自首次交割日起的管理费。

（七）投资退出：合伙企业通过其所投资企业进行以下活动最终实现投资的

退出：1、在境内外主要资本市场进行首次公开发行股票并上市、借壳上市等；2、

 在全国中小企业股份转让系统挂牌并进行公开转让；3、被上市公司、并购

基金或其他产业或机构/个人投资者等收购；4、股权回购、优先清算等；5、普

通合伙人认为合适的其他退出方式。

（八）投资基金具体认购情况如下：

1、普通合伙人

武汉瑞羲股权投资管理合伙企业（有限合伙）认购 394万元，认购比例 1%。

2、有限合伙人

合伙人名称 认缴额（万元） 认缴比例

山东步长制药股份有限公司 19,000 48.23%

浙江龙盛集团股份有限公司 10,000 25.39%

平阳箴言瑞伏投资管理合伙企业（有限合伙） 5,000 12.69%

3

黄盛宇 4,000 10.15%

王蔷云 1,000 2.54%

注：因四舍五入原因导致数据在尾数上略有差异。

上述认购主体均与公司不存在关联关系，其未直接或间接持有公司股份、没

有计划增持公司股份、且不存在其他影响公司利益的安排等。

三、其他主要认购主体的基本情况

1、浙江龙盛集团股份有限公司

类型：股份有限公司（上市、自然人投资或控股）

法定代表人：阮伟祥

注册资本：325333.186 万人民币

成立日期：1998 年 03月 23日

住所：浙江省杭州湾上虞经济技术开发区东一区至远路 2号

经营范围：染料及助剂、化工产品的技术开发、技术转让、技术咨询服务、

生产、销售（化学危险品凭许可证经营）；上述产品的原辅材料、机械设备、仪

器仪表及零配件、包装制品的销售。本企业自产的各类染料、助剂、化工中间体

的出口；本企业生产、科研所需的原辅材料、机械设备、仪器仪表、零配件的进

口，实业投资，资产管理。

2、平阳箴言瑞伏投资管理合伙企业（有限合伙）

类型：有限合伙企业

执行事务合伙人:温州箴言投资管理有限公司

成立日期：2016 年 12月 23日

主要经营场所：温州市平阳县南麂镇美龄宫（南麂柳成山庄 210 室）

经营范围：投资管理；资产管理（不含金融资产）；私募股权投资管理；投

资咨询服务（不含证券、期货）。（未经金融等监管部门批准，不得从事公众融资

存款、融资担保、代客理财等金融服务）。

3、黄盛宇

性别：男

国籍：中国

身份证号：3502031988********

住所：福建省厦门市思明区筼筜路***号***室

4

4、王蔷云

性别：女

国籍：中国

身份证号：3326211969********

住所：浙江省临海市古城街道**巷**号

截至目前，资金尚未全额实缴到位，投资基金尚未在中国基金业协会登记备

案，尚无具体的投资项目和计划。

后续相关事宜公司将根据《上海证券交易所上市公司与私募基金合作投资事

项信息披露业务指引》及其他相关法律法规的要求，及时履行信息披露义务。请

广大投资者理性投资，注意投资风险。

特此公告。

山东步长制药股份有限公司董事会

2017年9月5日